GABINETE DO VEREADOR JOÃO ORLANDO

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal Mobilidade e Serviços

Urbanos, para que realizem melhorias e

manutenção na iluminação pública da rua Aracruz,

localizada no bairro Vila Samarco.

O vereador JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES, no uso das suas atribuições legais,

INDICA ao Secretário Municipal de Mobilidade e Serviços Urbanos, Sr. Robson Lorencini

Ceccon, para que realize melhorias e manutenção na iluminação pública da Rua Aracruz,

localizada no bairro Vila Samarco.

A presente indicação se faz necessária em razão das condições precárias da iluminação

pública ao longo da Rua Aracruz, no bairro Vila Samarco. Moradores relatam lâmpadas

queimadas, pontos com baixa luminosidade e falta de manutenção periódica, situação que

compromete a segurança de pedestres, ciclistas e motoristas, além de favorecer a

ocorrência de ações criminosas.

A iluminação pública adequada é um serviço essencial, diretamente ligado à mobilidade

urbana, à segurança pública e à qualidade de vida da população. A ausência ou

deficiência desse serviço gera insegurança, especialmente no período noturno, afetando

trabalhadores, estudantes e demais usuários da via.

Diante disso, torna-se imprescindível a realização de manutenção corretiva e preventiva,

com a substituição de lâmpadas, revisão da rede elétrica e, se necessário, reforço dos

pontos de iluminação, garantindo melhores condições de visibilidade e segurança aos

moradores do bairro Vila Samarco.

Plenário Urias Simões dos Santos, 05 de fevereiro de 2026.

JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003800310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003800310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350034003800310034003A005000

Assinado eletronicamente por João Orlando em 05/02/2026 12:52

Checksum: 947B42425AD7D9D00B711A476FC4225DD92B28FC6025A7DEDC5638D3B1BEA0BB

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003800310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.